省教育厅关于利用国家开发银行政策性贷款开展
省属高校优势特色学科和实验中心实训基地重点建设的通知
鄂教高[2009]30号
有关省属高校：
为提高我省高校学科（专业）的整体实力，进一步增强高校的比较优势和核心竞争力，经研究决定，利用国家开发银行政策性贷款，重点建设省属高校优势特色学科和实验中心、实训基地，现将有关事宜通知如下：

一、重点建设项目的有关要求

本次重点建设是纳入我省教育事业发展“十一五”规划、国家或省高等教育教学质量工程的建设项目，是我省高水平大学建设工程的重要内容。普通本科院校以优势学科、特色学科建设项目和实验教学示范中心为主，每个学校重点建设1-2个学科、中心；高等职业学校以实训基地建设项目为主，每个学校重点建设1-2个有特色的实训基地。

（一）重点建设的优势特色学科申报条件

1、立项建设的学科一般以一级学科为主，要有4-6个有特色的研究方向，研究方向明确；

2、学科在学术队伍、研究方向、教学科研水平、基地平台建设等方面具有较好基础；

3、学科符合省和学校整体学科建设规划，与区域经济建设和社会发展紧密相关；

4、学科发展前景良好，建设目标明确，规划科学，特色鲜明。

       （二）重点建设的学科内容
学科规划建设内容主要包括：学科队伍（团队）建设、学科（基地）平台建设、学科基础设施及科研设备建设、学科国内外交流与合作及支撑学科条件建设等。具体可分为：

1、学科带头人及拔尖人才的引进与培养；

2、学科创新团队建设；

3、学科（基地）研究平台仪器设备的购置；

4、必要的基础设施建设；

5、支撑学科基础条件建设；

6、其他必要条件建设。

学科立项建设周期一般为3年，最长不超过5年。

（三）重点建设的实验教学示范中心申报条件及建设内容

在省属本科院校已批准立项建设的国家或省实验教学示范中心范围内申报。

建设内容包括：教学实验设备、实验中心基础配套设施建设、教学团队建设等。

已纳入优势特色学科建设的实验教学示范中心不再单独申报。

（四）重点建设的实训基地申报条件及建设内容

在高职高专院校已批准立项建设的国家或省实训基地范围内申报。

建设内容包括：生产型或仿真型实训设备、实训基地基础配套设施建设，“双师”结构教学团队建设等。

（五）重点建设项目贷款符合融资平台贷款管理条件

1、申请使用贷款的重点建设项目须获得教育厅相关立项建设规划审批。

2、重点建设项目中包含基础设施建设的，须完成项目审批（或核准）、环境影响评价、建设规划和土地使用等审批文件；设备购置，需提供主管部门同意购置批复文件。

3、项目资金的使用方案明确，项目资本金不低于项目总投资的20%，配套资金（其他资金来源）要落实到位。

4、申报项目为第一轮金融合作中尚未得到国家开发银行贷款核准的项目。

5、项目申请高校的财务状况、银行信用记录良好，具有较好的还贷能力，能提供经审计的财务会计报告。

6、项目高校一般应为湖北兴华教育投资有限公司的股东单位。

二、重点建设项目申报办法、时间

请各有关高校根据本通知的规定和要求，认真制定重点建设的项目规划，填报《利用国家开发银行贷款重点建设优势特色学科实验中心实训基地项目申报简表》，并以文件形式一式三份于2010年1月8日前分别报送到省教育厅学位办、高等教育处、兴华教育投资有限公司。

学位办联系人：  张文斌      联系电话（传真）：027--87328151

高等教育处联系人： 王文森   联系电话（传真）：027--87328180
兴华投资公司联系人：周清    联系电话（传真）：027--87825636